Excelentíssima Senhora Presidente,

GREGÓRIO  CASAGRANDE, Vereador  infra-assinado,  na
forma regimental,  apresenta  INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, EMERSON RODRIGO CAMARGO, a fim de que determine junto ao
setor competente dessa municipalidade a instalação de um Centro de Atenção
Psicossocial - CAPS ad, para atender criança e adolescente.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária, pois visa atender a crescente

demanda de crianças e adolescentes que estão passando por problemas com

sofrimento  ou  transtorno  mental,  incluindo  aquelas  com  necessidades

decorrentes  do  uso  de  álcool  e  outras  drogas,  situações  de  crise  ou  nos

processos de reabilitação psicossocial.

Justifica-se  pelas  inúmeras  pesquisas  apontarem  que  a

redução  de  renda,  insegurança  alimentar  e  escolas  fechadas  impactaram

significativamente na saúde da criança e adolescente, como a realizada pelo

Ibope Inteligência encomendada pela UNICEF.

  Ainda  devido  à  saúde  mental  de  uma grande  parcela  de

crianças e adolescentes está gravemente abalada por conta dos efeitos da

pandemia, como o isolamento social, como aponta um novo estudo, publicado

no periódico JAMA Pediatrics.

Pesquisadores  da  Universidade  de  Calgary,  no  Canadá,

fizeram uma metanálise (chamada de UCalgary), que avaliou informações de

29 estudos realizados com crianças e adolescentes de diferentes localidades e

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

chegaram a alarmante conclusão de que: uma em cada quatro crianças sofrem

de depressão, enquanto uma em cada cinco, está lutando contra a ansiedade.

Os dados indicam que os sintomas relacionados às doenças

dobraram entre indivíduos desses grupos em comparação com o período pré-

pandemia. E pior: esses sintomas estão se agravando com o tempo.

Justifica-se pelo explanado no 10.º Fórum da Rede Social de

Proteção a Criança e Adolescente - Saúde Mental – Novos e Velhos Desafios,

realizado pela Secretaria de Assistência Social do Município, neste dia primeiro

de outubro de 2021.

Em questionamento à palestrante, Dra. Rosangela Elias, sobre

a quantidade de CAPS necessário para o atendimento no nosso município, o

promotor da infância e juventude de Jaboticabal, Dr. Carlos Macayohi, recebeu

como resposta de que seriam necessários três modalidades de CAPS,  sendo

um CAPS, um CAPS ad e um CAPSi,  e, nosso município possuir apenas a

primeira modalidade.

Justifica-se devido setorizar atendimento a adultos, crianças e

adolescentes  em  estruturas  distintas,  de  forma  que  sintam  pertencimento,

inclusão.   Onde  cada  modalidade  seja  responsável  pelo  atendimento  de

pessoas com problemas psiquiátricos visando à recuperação da saúde mental

e a integração do paciente com sua família e comunidade.

Justifica-se  devido  o  número de tentativas  de suicídio  entre

jovens e adolescentes de 15 a 19 anos ter crescido 65%, bem como pela falta

de projetos efetivos na cultura, esporte, na educação, na assistência, afinal,

Saúde Mental não se faz sozinha é necessário acolhimento em um espaço

seguro e de integração social.

Justifica-se ainda, por acreditar que nesta fase, a criança e o

adolescente que necessita deste cuidado, devido aos transtornos decorrentes

do uso e dependência de substâncias psicoativas estejam vivendo uma fase

inicial, menos complexa e mais fácil para se corrigir os vínculos familiares, com

a sociedade e com a escola.

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

Jaboticabal, 06 de outubro de 2021.

GREGÓRIO CASAGRANDE

Vereador - SOLIDARIEDADE

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº  346/2018

		2021-10-06T18:23:59+0000